
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 22 S2 (Edição Suplementar)  

                                                    Brasília - DF, 4 de junho de 2013. 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                              BPS V.8 Nº 22 S2 (Edição Suplementar) – 4 de junho de 2013 

 

  

 1 

 

 

I – DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.425, DE 3 DE JUNHO DE 2013. 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, 

e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tornar pública a relação de servidores habilitados para prestação de serviços em 

Núcleos Regionais de Aviação Civil – NURAC’s, durante a Copa das Confederações. 

 

         NURAC BRASÍLIA/DF: 

 
Colocação 

 
NOME CARGO LOTAÇÃO 

1º Cintia de Oliveira Bizarria Especialista em Regulação SAR/DF 

2º Marcelo Katsutochi Fujihara Especialista em Regulação SAR/SJC 

 

       NURAC GUARULHOS/SP: 

 
Colocação 

 
NOME CARGO LOTAÇÃO 

1º Armando Henrique Santos 

Pereira 

Técnico Administrativo GTAF/RRSP/SAF 

 

     NURAC CONGONHAS/SP: 

Colocação 

 

NOME 

 

CARGO LOTAÇÃO 

1º Andre Muniz Cavalcanti Técnico em Regulação NURAC 

RECIFE/PE 

2º Gilberto Luiz Roa Cabrera Técnico em Regulação GPNO/SSO/RJ 

3º Rodrigo Maradei Miranda Analista Administrativo GTAF/RRSP/SAF 

4º Sérgio Ramos Favarini Analista Administrativo SAR/DF 

       

NURAC GALEÃO/RJ: 

 
Colocação 

 
NOME CARGO LOTAÇÃO 

1º Anna Carolina Riqueza Garofalo Analista Administrativo GCOI/SRI/RJ 

 



ANAC                                                              BPS V.8 Nº 22 S2 (Edição Suplementar) – 4 de junho de 2013 

 

  

 2 

            NURAC SANTOS DUMONT/RJ: 

Colocação 

 

NOME 

 

CARGO LOTAÇÃO 

1º Suely Conceição Belfort dos 

Santos 

Agente Administrativo NURAC 

MACAÉ/RJ 

2º Lucilo José Nogueira Duarte Digitador Perfurador NURAC/ 

RECIFE/PE 

3º Angelo Spirandeli de Godoi Analista Administrativo GTAF/RRSP/SAF 

 

      NURAC CONFINS/MG: 

 
Colocação 

 
NOME CARGO LOTAÇÃO 

1º Alexandre Barros Técnico em Regulação GTSG/GFSI/SIA/ 

DF 

2º Carla Andrade Bonifácio Gomes Analista Administrativo ASCOM/DF 

3º Delvecclio Marques Trivelato Analista Administrativo SSO/RJ 

4º Charles Germano Chatti Filho Especialista em Regulação GTSG/GFSI/SIA/ 

DF 

 

    NURAC VIRACOPOS/SP: 

Colocação 

 

NOME 

 

CARGO LOTAÇÃO 

1º Murilo Namur de Sousa 

Machado 

Técnico em Regulação SAR/SP 

2º Alexandre de Oliveira Cruz Analista Administrativo GTAF/RRSP/SAF 

3º Fábio Luís Fassani Especialista em Regulação GCEN/SAR/SJC 

 

      NURAC RECIFE/PE: 

 
Colocação 

 

NOME 

 

 

CARGO 

 

LOTAÇÃO 

1º Joice Corso Amantéa Agente Administrativo NURAC/BELÉM/PA 

      

 NURAC FORTALEZA/CE: 

Colocação 

 

NOME 

 

CARGO LOTAÇÃO 

1º Ismael Pereira da Silva Neto Técnico em Regulação GTSG/GFSI/SIA/DF 

2º Jovenio de Souza Araújo Técnico em Regulação NURAC/BELÉM/PA 

3º Liana Alcântara Silveira Analista Administrativo GTSG/GLOG/SAF/DF 

4º Francisco José Puppi Especialista em Regulação GTRE/GOPS/SIA/DF 

   



ANAC                                                              BPS V.8 Nº 22 S2 (Edição Suplementar) – 4 de junho de 2013 

 

  

 3 

    NURAC SALVADOR/BA: 

Colocação 

 

NOME 

 

CARGO LOTAÇÃO 

1º José Wilson do Nascimento Técnico em Regulação SSO/RJ 

2º André Luiz Greve Pereira Especialista em Regulação GOPE/SRE/DF 

 

Art. 2º. Os servidores habilitados serão contatados, conforme necessidade, pela Gerência de 

Operações – GEOP da Gerência-Geral de Ação Fiscal – GGAF para instruções quanto ao início, ao 

local e às condições gerais da prestação dos serviços como voluntário durante a Copa das 

Confederações.  

 

Art. 3º. A GEOP/GGAF ministrará treinamento aos servidores selecionados, em data a ser 

informada oportunamente, cuja carga horária contará para efeitos de progressão e promoção na 

carreira. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 


